A promitteret, adjecimus sibi necessarium esse ad salutem et liberis suis, ad incolumitatem et indemnitatem concessæ divinitus potestatis, ut in eo sanctæ Cantuariensi Ecclesiae matrì suæ diligentius satisfaceret, in quo eam nuper gravissime læserat. Nam filium suum contra jus antiquissimum Ecclesiae nostræ fecerat enormiter coronari, usurpatione archiepiscopi Eboracensis, qui contra vetustissimum consuetudinem, et post prohibitionem vestram, et etiam in aliena provincia, consecrationem hanc exequi cæca nimis et temeraria ambitione præsumpsit. In quo ille paululum reluctans, protestatus tamen ante se nihil proponere vel propositurum esse animo contendendi, Quis, inquit, coronavit regem Willelmum, qui sibi Angliam subjugavit, et reges succedentes? Nonne Eboracensis, aut alias episcopus, prout illi placebat, qui coronandus erat in regem? Ad quæ nos, quod ex celebri gentis nostre claret historia, respondimus, quod eo tempore quo Anglia capta est a Normannis, Cantuariensis Ecclesia proprium non habebat antistitem, sed quasi captiva tenebatur a quodam Stigando, qui illam sicut et Wintoniensem, et Londoniensem, et Wigorniensem, et Eliensem ecclesiam publicæ potestatis et amicorum viribus contra inhibitionem Romani pontificis occupaverat, apostolicæ sedis communione carens et gratia. Unde et de mandato ejus a præfato rege captus in carcere diem obiit. Qua necessitate tunc, quod nec ante, nec post lectum est vel auditum, archiepiscopus Eboracensis, qui clarioris era opinio, illi regi coronam imposuit. Lanfrancus vero filium ejus regem Willelmum, cognomento et colore Rufum, consecravit in regem presente Thoma Eboracensi archiepiscopo, nec in eo sibi officio aliiquid vindicante. Post ejus obitum cum sanctus Anselmus Cantuariensis archiepiscopus exsularet, ex eadem causa qua et nos, unus suffraganeorum Cantuariensis Ecclesiae scilicet Girardus Herfordensis, vice archiepiscopi sui tunc abseatis regem Henricum, non contradicente archiepiscopo Eboracensi, consecravit. Revertente autem ab exilio beato Anselmo, accessit ad eum rex Henricus, tradens ei diadema, et rogans ut eum coronaret, nec imputaret illi quod ipsum necessitate regni præpeditio non exspectaverat. Fatebatur enim coram omnibus hanc esse Cantuariensis Ecclesiae dignitatem, ut Anglorum reges inungat et consecret. Et hac quidem satisfactione placatus sanctus archiepiscopus approbavit quod a suffraganeo suo factum fuerat, et regi coronam imposuit. Quare ergo tunc siluit Eboracensis archiepiscopus, et sibi Cantuariensis Ecclesiae suffraganeum præferri sustinuit? Nunquid Thomas senior, qui Eboracensem regebat Ecclesiam, et Lanfranco Cantuariensi de litteris et amicorum copia intumescens multos labores texuit, et ecclesiam suam ampliavit in plurimis, hic obmutisset, pauperi cedens episcopo, nisi sibi de archiepiscopi Cantuariensis primatu et dignitate constaret? Deinde post triginta et sex annos regem Ste-

phanum, prædecessorem vestrum, a decessore nostro Willelmo suis consecratum, præsente Turstano Eboracensi archiepiscopo, nec se immiscente negotio, aut contradicente, certo certius est. Quo post novem et decem annos in fata collapso, bona memoriae Theobaldus Cantuariensis archiepiscopus, qui pro vœstra promotione cum suis omnibus labores innumeros, damna irreparabilia, et pericula plurima memoratu et relatu horrenda sustinuit, et regnum quod in aliam familiam jam transierat avi vestri liberis restituit, vos inunxit et coronavit in regem, præsente isto Eboracensi Rogerio qui nunc est, et ut scitis, nec cooperante nec contradicente, nec aliquid agente, nisi eo modo, quo minimus episcoporum, sacris induitus vestibus audiens intererat solemnitati.

Cur ergo tanta facilitate animi, aut potius consiliariorum vestrorum pravitate, matrem vestrarum Cantuariensem Ecclesiam, sine causæ cognitione, jure antiquo spoliastis, quod plus quam octoginta annis inconcusse possedisse dignoscitur? Nunquid perpetuare voluistis inimicitias inter Ecclesiam et liberos vostros? Aut si tantum præsumptionis Eboracensi archiepiscopo fuerat indulgendum, ut novo regi munus consecrationis impenderet, cur provinciam suam excedens invasit nostram? Cur tam ipsum, quam suffraganeos nostros in crimen inobedientiae impulstis? Recepérant enim inhibitionem domini papæ, ne hoc in absentia nostra aliquo modo præsumerent. Denique si substitutionem filii et consecrationem properabatis impleri, cur eos, quos ab ore summi pontificis nominatum, et a nobis excommunicatos esse constabat, a tanti sacramenti solemnitate non curastis excludere? Nunquid consecratio sine participio exsecrationis non videbatur implenda?

His et pluribus aliis ad hunc articulum pertinen-tibus, quæ epistolaris brevitas non admittit, diligenter et modeste propositis, rogavimus attentius, ut hujus læsonis nostræ jacturam pro amore Dei, et salute sua, et liberorum indemnitate repararet, et tantæ præsumptionis emendaret excessum. Ille vero se de mandato vestro, quod pridem obtinuerat, adversus hanc petitionem nostram tutum esse respondit, et super hoc litteras protulisse, quibus constituit episcopis celebraturis hoc munus sibi indultum esse, ut filium suum faceret a quocunque vellet episcopo coronari. Ad quod ei respondentes supplicavimus, ut reduceret ad animum quando et quare litteras impretrasset, quibus stuum et episcoporum defendere nitebatur excessum. Constatbat enim eas, quando Cantuariensis Ecclesia vacabat, eo proposito suis impetratas, ne Eboracensis archiepiscopus, si præfata Cantuariensem Ecclesiam diutius vacare contingeret, ad innovandi regis coronationem præceteris provinciæ nostræ episcopis auderet aspirare. Et ut, domine mi rex, haec fidelius et familiarius recolatis, nonne tunc palam solebatis asserere, quod filium vestrum malletis decollari, quam ut sæpe dictus Eboracensis capitii ejus hæ-

A reticas manus imponeret? Certum vero est, quod priori mandato per posterius derogatur. Esto ergo, quod tunc tales litteras impretraveritis, nostræ vero, quia posteriores sunt, illis debuerant derogasse, unde constat vobis, et aliis sapientibus, cuius momenti habendum sit quod contra jus usurpatum est, præsertim cum regis consecratio, sicut et alia sacramenta, de jure causam habeat, et totam substantiam nanciscatur. Neque haec dicta videantur, quod degradari velimus filium vestrum, aut in aliquo minorari, quia successus ejus et ampliationem gloriae exoptamus, et ad eam laborabimus modis omnibus in Domino, sed ut indignationem omnipotentis Dei et sanctorum, qui in Cantuariensi Ecclesia requiescent, et graviter injuriati sunt, a nobis et ab illis pariter arceatis. Quod fieri posse non credimus, nisi per condignam satisfactionem; quia a sæculis inauditum est, quod aliquis Cantuariensem Ecclesiam læserit, et non sit correctus aut contritus a Christo Domino.

B Subintulit ergo rex vultu biléri et voce jucunda: Si filium meum diligitis, dupli jure facitis quod debetis. Nam et ego vobis illum dedi in filium, eumque, ut meminisse potestis, receperitis de manu mea. Et ipse vos tanta affectione diligit, ut aliquem inimicorum vestrorum recto lumine nequeat intueri. Eos enim jam continuisset, nisi obstitisset reverentia et timor nominis mei. Sed scio quod vos gravius de eis, etiam quam oporteat, uincetur, quam cito tempus et occasionem acceperit. Nec dubito quin Ecclesia Cantuariensis nobilitissima sit inter omnes ecclesiæ Occidentis, nec eam jure suo prirari volo, quin potius juxta consilium vestrum dabo operam ut et in hor articulo relevetur, et pristinam in omnibus recuperet dignitatem. Illis autem, qui me et vos hactenus prodiderunt, Deo propitio sic respondebo, ut exigunt merita proditorum. Cum ergo equo desiliens me humiliarem ad pedes ejus, illo arrepto scansili me coagit ascendere, et visus illacrymari, ait: Quid multa? Domine mi archiepiscope, restituamus nobis invicem veteres affectiones et alter alteri quod potuerit bonum exhibeat, et præcedentis odii prorsus simus immemores. Sed mihi, quæso, coram his, qui procul aspiciunt, honorem exhibeatis. Et transiens ad illos, quia paucos ibi quos lator præsentium indicabit, videbat amatores discordiæ, et odii incentores, ait, ut tam illorum quam omnium, ne quid mali dicarent, ora præcluderet: Si ego, cum archiepiscopum ad omne bonum paratum inveniam, ei vicissim bonus non fuero, tunc ero nequior cæteris hominibus, et mala quæ de me dicuntur, vera esse probabo. Nec atiud consilium honestius aut utilius crediderim, quam ut ipsum studeam beniginitate præcedere, et tam charitate quam beneficiis superare.

D Sermonem regis cum summa gratulatione sere quotquot aderant, exceperunt. Misit ergo ad nos episcopos suos, qui monerent, ut petitionem nostram coram omnibus faceremus. Et si quorundam ex ipsis consilio credidissetsemus, in arbitrium ejus consultissemus prorsus et nos et totam causam Ecclesiæ. Nam ab initio usqne nunc a Scribis et Pharisæis suis

egressa est iniqitas, et de auctoritate seniorum invaliduit, qui debuerant regere populum. Sed benedictus Deus, qui non permisit, ut in consilium illorum transiret anima nostra; et Ecclesiae libertatem aut justitiam Dei exponeremus cujuscunque hominis voluntati. His autem dimissis, habita deliberatione cum domino Senonensi et Christi pauperibus sociis peregrinationis et proscriptionis nostrae, in eo firmavimus propositum, ut nec quæstionem consuetudinum nec damnorum quæ Ecclesie nostræ intulerat, nec usurpatæ consecrationis querelam, nec ecclesiasticæ libertatis aut honoris nostri dispendium aliquo modo conferremus in arbitrium ejus. Et sic accedentes ad regem et suos, cum omni humilitate rogavimus per os domini Senonensis, qui verbi nostri bajulus erat, ut nobis gratiam suam restitueret, pacem et securitatem tam nobis quam nostris, Cantuariensem Ecclesiam et possessiones ejus, quas exceptas in chartula legerat, et ut misericorditer emendareret quod contra nos et Ecclesiam nostram fuerat in filii sui coronatione presumptum: promittentes ei amorem et honorem, et quidquid obsequii regi et principi potest ab archiepiscopo exhiberi in Domino. Ille verbum acceptans annuit, et nos et nostros qui aderant, recepit in gratiam suam. Et quia non præceperatis, ut ipse nobis et nostris ablata restitueret, neque a nobis poterat impetrari aut poterit Deo auctore, ut ea remittamus, juxta mandatum vestrum repetitio eorum dilata est, non sublata. Nam si præcepisset eo vigore, quem in novissimis litteris expressistis, ut restituerentur, haud dubium quin satisfecisset, et posteris dedisset exemplum toti Ecclesiae Dei et maxime apostolice sedi perpetuo profundetur. Tandem itaque nobiscum multa et diu conserens, cum nos duo soli sere usque ad vesperam collocuti essemus, secundum morem familiaritatis antiquæ, in hoc convenientius, ut eo discedente rediremus gratias Cacturi christianissimo regi, et aliis benefactoribus nostris, reversi ad ipsum rebus compositis, et aliquandiu moratur circa eum antequam redeamus in Angliam, ut omnibus innotescat in quantam familiaritatem et gratiam nos receperit.

Exspectabimus autem in Francia donec redeant nuntii nostri, quos ad recipiendas possessiones nostras destinavimus, quia non est in animo nostro, ut redeamus ad ipsum, quandiu de terra Ecclesiae passum pedis abstulerit. Nam in restitutione possessionum facile advertemus, qua sinceritate agatur nobiscum. Nec tamen veremur quin impletat quod promisit, nisi eum præpediant consiliarii, quos depravatae conscientiae stimulus quiescere non permittit. Hi siquidem ne comprehendantur in operibus manuum suarum, errores suos impunitate donari moliuntur, auctoritate et consortio regiae majestatis. Bi nos in sortem Balaamitarum conantur impellere, ut vivificant animas, quæ non vivunt, criminosos in scelere deprehensos absolvainus sine pœnitentia et confessione erroris. Quam utique potestatem Deus, nec alij indulxit, nec retinuit sibi. Nisi acquie-

A verimus, pacem et concordiam cum domino regi initam machinantur infringere. Sed, Deo auctore, nec sic nos inducent, ut sede[m] ponentes ex adverso Altissimi, gloriemur inaniter nos aut vivificare quos mortificat aut mortificare quos ille vivificat. Ceterum enim est quacumque pastoris sententiam juris veracissimo non tenere, si divino iudicio reprobarunt. Nos tamen sub ipso discessimus non ro, sive paci invidens, sive amicis et familiaribus proprie-
B tate volens, ad instantiam, sicut dicitur, Gausfredi Cantuariensis archidiaconi, Lexoviensis episcopus satis argute et instanter, rege, episcopis et proceribus presentibus, sollicitavit circa articulum istum, dicens oportere, ut quemadmodum dominus rex fideles nostros in gratiam receperat, ita nos omnes, qui cum illo steterant, in gratiam recipieremus. Cui respondimus, hic, si placet illi, distinctionem necessario admittendam. Nam in eis, quorum ad vocacionem suscepimus, erant homines diversæ conditionis, et alii nocentiores, alii minus, alii in communione Ecclesie, alii excommunicati, contactu et participatione anathematis aut sententia, alii in summi pontificis constitutionem incidenter, et sine auctoritate ejus absolvvi non possunt, alii ex variis causis a nobis vel ab aliis pastoribus suis justo sunt anathematice condemnati. Proinde in personis et causis tam dissimilibus ratio juris et equitatis vetat idem esse judicium. Nos autem ad omnes, quantum in nobis est, pacem et charitatem habentes, domini regis auditio consilio, ad honorem Ecclesie Dei, suum, et nostrum, necnon et salutem illorum, quibus reconciliatio quaeritur, negotium Deo proprio moderabimur, ut si quis eorum, quod absit! pace caruerit, reconciliationis expers, hoc sibi, non nobis debeat imputare. Cum autem ad hæc præfatus Gausfredus archidiaconus, adhuc excommunicatus, sicut inceptor discordie ita et contemptor justæ sententiae, tumidius responderet, dominus rex, ne suborientia hinc inde verba causas odii et sopitæ inimicitiae somitem instauraret, nos de turba extrahens, rogavit ne curaremus que dicerentur a talibus, et ut pacato animo et tranquillo ei licentiam et benedictionem dantes, cum gratia Dei et sua rediremus ad hospitium nostrum.

D Postea vero accepimus, quod venerabiles viri, dominus Rothomagensis et episcopus Nivernensis, quos inter nos et dominum regem jusserratis esse mediatores, et qui de pace nostra solliciti existabant, episcopo Sagiensi transeunti in Angliam dederunt in mandatis ut excommunicatos nostros absolveret, sed incertum est, an ei formam quam illis dederatis, præscripserint, aut si prescripta est, an eam sit idem episcopus secuturus. Verumtamen nec illis mandare licuit, nisi quatenus potestatem a vobis acceperunt, nec ille aliquid egit, si fiues, quos præscripseratis, excessit. Unde si placet, necesse est, ut si aliter absoluti sunt, præcipiat eos sententia, qua tenebantur, arctari, donec secundum Ecclesie formam jurent, ut ante jusserratis, se vestro

mandato parituros, et illis, qui taliter absolvit me-
ruerint, in virtute obedientiae injungatis, quatenus
mandatum, quod eis ex parte vestra faciemus, in-
violabiliter observent, vel ad vos infra terminum,
quem præfigetis, accedant, ut audiant vestrūm
præceptūm, subjecta poena, nisi paruerint, ut in
pristinam sententiam sublato appellationis obstaculo
reponantur. Neque hæc dicimus, Deo teste, vin-
dictam expertentes, cum scriptum esse noverimus:
*Non quærer ultiōnem, nec memor eris iuriā civium
tuorum, sed, ut Ecclesia correctionis exemplo possit*
per Dei gratiam in posterum roborari, et poena
paucorum multos adiudicet. Nam, ut Spiritus sanctus
auctor est, *flagellato pestilente sapiens eruditur*. Nec
vigere poterit apostolicæ sedis auctoritas, nisi per-
cellantur et hi, qui laicorum patrocinio abutentes,
excommunicati aut prohibiti præsumpserunt divina
celebrare. Quid enim solus episcopus, quantumlibet
Ecclesiæ Romanæ devotus, poterit, si ab obedientia
ejus ad nutum potentum recesserint sacerdotes et
clerus suus? Nihil enim est, quod Ecclesiam magis
debilitet, quam quod apostolica sedes talia, cum
emergunt, facile præterit impunita. Hæc dicentes
scimus nobis in his exequendis, si placuerit vobis,
magnos, Deo tamen propitio vincibiles, imminere
labores. Sed prælegimus arctam et angustam viam
sequi, quæ ducit ad vitam, quam latam et spatio-
sam, quæ per illecebras seculi trahit ad inferos. De
mandato vestro damnorum nostrorum ad præsens
tacita est repetitio. Placeat serenitati vestræ, qua-
liter vos hic procedere oporteat a latore præsen-
tium exaudire et injuriam corrigere, quæ nobis et
Ecclesiæ nostræ illata est in coronatione filii regis,
alio contra morem antiquum et mandatum vestrūm
invadente jus nostrum et provinciam nostram.
Necessitas nos coegerit excedere modum scribendi,
timor et reverentia de dicendis plura reprimere
compulerunt, sed apostolica dignatio et clemen-
tia paternæ mansuetudinis in moderationi, si pla-
cat, veniam dabit, et quæ dicenda fuerant, a
latore præsentium solita pietate exaudiat, et peti-
tiones, quas per cum porrigimus, celerius jubeat
adimpleri.

EPISTOLA XXVI.

AD EUDDEM.

Ex quo, Pater, in anribus regis Anglorum com-
minationis apostolicæ tuba personuit, et tam sibi
quam terræ suæ severitatem Ecclesiæ creditit im-
minere, nobiscum pacem fecit, promittens firmiter,
quod de tota mandati vestri continentia non iota
præteriret aut apicem, quin eam penitus adimpleret.
Cum autem sic declinasset turbinem sententiæ im-
minentis, in quibusdam articulis a pactione resiliit,
subtrahens nobis adhuc quasdam possessiones Eccle-
siæ, quas decessor noster in omnibus diebus vitæ
suæ inconcusse possedit, et nos exinde, donec in
Anglicanam Ecclesiam tempestatis hujus procella
surrexit. Promittit tamen interdum, cui super

PATROL. CXC.

A earum restitutione convenitur a nobis, quia si
exspectaverimus ei devotionem pristinam exhibe-
ntes, quod ita satisfaci nobis, ut nulla justæ
conquestionis relinquatur occasio. Cæterum promis-
sionibus fidem demunt, et noti mores hominis et
operis non exhibitio, quia nihil adhuc ab eo præter
verba potuimus impetrare. Quod ut vobis evidentius
constet, latorem præsentium et litteras, quas a pro-
curatoribus, qui negotia nostra in Anglia expedire
debuerant, ad sanctitatis vestræ præsentiam cura-
vimus destinari: interim quantum in nobis est,
modis omnibus carentes rescindere pacis initæ con-
ventionem, licet conscientiam nostram remordeat,
quod damna Ecclesiæ Dei, et Christi pauperibus, et
pro justitia Dei exsulantibus, et proscriptis, sacer-
dotali non exquirimus auctoritate. Timemus enim
supra modum exempli perniciem coætaneis, nisi
divina pietas medeatur, et posteris nocituri. Sed
quia nobis sic faciendum esse inaestatis vestræ et
dominorum nostrorum, qui circa vos sunt, prudenter
censuit, pro bono pacis siluimus et silemus, nihil
divini juris, quod inspectore cordium teste in auribus
vestris et Ecclesiæ dicimus, impoenitentibus
remittentes aut remissuri. Scimus autem, quod in
extremo examine districtus judex non præteribit
irrequisita, ad quem lacrymabiliter quotidie clamat
concussa et lacerata Ecclesia: *Domine, vim patior,*
responde pro me. Cum ipsa et pro ipsa clamamus et
nos, juxta consilium et mandatum vestrūm, ample-
cientes interim pacis umbratilis occasionem, donec
aspiret dies, et evanescentes inclinentur umbras.
Captabimus autem gratiam hominis, quantum-
cumque salva libertate et honestate Ecclesiæ, po-
terimus, et testimonio conscientiæ nostræ ex-
perimentum facturi, an vel sic valeat ad man-
suetudinem revocari. Misit nobis clementia vestra
litteras, quas ad correptionem et correctionem
tam Eboracensis archiepiscopi, quam coepisco-
perum nostrorum certum est conceptas et dictas
a Spiritu sancto, et quæ regis excessus aucto-
ritate, quæ successorem Petri et vicarium Christi
debet, redarguant. Sed quia timeamus, ne teneras
viri præpotentis aures verbū mordax exulceret, et
nuper initam pacem impediat, sanctitati vestræ tota
devotione prostrati supplicamus, quatenus detracta
mentione excessuum regis, et enormitatis præstigi
juramenti, et consuetudinum perversarum, et non
exactæ cautionis in coronatione novi regis, eamdem
sententiam in præstatum archiepiscopum et episcopos
infligatis, eo quod in provincia nostra, nobis pro
justitia et libertate Ecclesiæ exsulantibus, coronatio-
nem hanc exercere præsumpsit cum omnibus constet,
quod Ecclesia nostra per multos annos coronandi
regis possessionem habuit, et quod ea non debuerit
sine iudicio spoliari. Sic enim ad gloriam Dei, et
honorem apostolicæ sedis speramus præsumptionem
tantam facile et commode posse puniri, et paci
Ecclesiæ nullum ex hoc afferri impedimentum.
Necessarium quoque dicimus, ut domino regi scril-

batis affectuose, quia ad noe in specula totius Ecclesiæ Dominus sedem apostolicam ordinavit, ut omnium fidelium causas examinet, et pro merito in retributione pœnæ aut præmii respondeat universis. Ideoque neminem debere turbari, si ea dictante, quilibet in sinu colligat causam suam, ne coram angelis et hominibus ex causa indiscipline mittatur in ignem æternum. Regi plurimum detulisti, sed licet ei peperceritis, dissimulare non audet excessus et crima sacerdotum. Ad hæc quia veremur, ne pax recens ex variis causis impediri valeat aut turbari, suspensionem aut excommunicationem episcoporum nostrorum, qui ad Dei et vestrum honorem, quod in verbo ejus dicimus omnia pro viribus ex conscientia referemus, si placet committatis arbitrio, excipientes, si visum lucerit, et vestro judicio reservantes archiepiscopum Eboracensem, qui malorum omnium inceptor et caput est. Et quanquam Londoniensis episcopus signifer totius hujus seditionis, ne schismatis dicamus, exstiterit, rogamus, ut nobis tam illi, quam Saresberiensi episcopo liceat misereri, si sine schismatis instauratione juxta mandatum vestrum puniri non possunt. Et quia præcepistis, ut in verbo hoc juxta consilium Christianissimi regis Francorum procederemus, reprimendo vel ostendendo litteras vestras, sicut procedimus de consilio ejus, monentis, ut speciales litteras impetremus a vobis de suspensione Eboracensis sine lassione regis, et alias de excommunicatione duorum episcoporum, et tertias de omnium suspensione episcoporum. Hoc etiam impetrato, ut singulis utamur, prout tempus exegerit et necessitas causæ. Fluat enim, licet ad portum venisse videatur, Ecclesia Anglicana. Et nisi rex ei promissæ pacis conditiones impleverit, necessè habet, ut adversus insidias malignantium, et persecutorum incursus, munatur armis et protectionis consolationis vestrae. Quod quidem ita fiet, si litteris vestris præceperitis venerabili fratri nostro domino Meldensi, et probatæ religionis viro B..... abbati S. Crispini Suessionensis, quatenus regem convenient, ut possessiones Ecclesiæ, et damna nostris et nobis illata restituat, sciturus severitatem ecclesiasticam exercendam in ipsum et terram suam, nisi mandatis vestris optemperaverit. Et si nec sic duxerit acquiescendum, conferte nobis, si placet, auctoritatem, quam domino Rothomagensi contulisti, et episcopo Nivernensi, aut etiam amplioram, quia quanto ille potentior et ferocior est, tanto ad ipsum vincendum et reprimendum arctiora vincula magis necessaria sunt et durior baculus. Præterea quia turbationibus hujusmodi seminarium et fomes exstitit, quod Eboracensis Ecclesia matri sue S. Cantuariensi Ecclesiæ subtraxit obedientiam, redintegrete, si placet, Ecclesiæ Anglicanæ unitatem, præcipiendo, quatenus omni appellatione et occasione remota, Eboracensis archiepiscopus et ecclesia sua nostræ jure primatus obediatur. Quod si decessorum vestrorum vestigia volueritis imitari, liquet faciendum esse registris eorum diligenter inspectis. Neque hoc,

A quod Deus novit, querimus ad gloriam nostram, qui ultimam pastorale non suscepsemus officium; prout dubio morte æterna aut plurimis plenum arguitis; sed ut in diebus nostris et vestris frequentem emergentium schismatum præcidatur occasio, et Anglicanæ Ecclesiæ perpetua vestro beneficio par reddatur. Hæc vobis dicimus coram illo, qui utrumque nostrum judex est, et cui tenemur de omnibus reddere rationem. Ille vobis inspiret, et doceat quid potissime facere debeat.

B Audistis agonen nostrum, sed, ut nostratum proverbio dici solet, *situs ille, cui vicinatur ignis, erit ardorem*. Credimus nos in Angliam profectos, ad pacem, an ad pœnam, nobis incertum est; sed divinitus ordinatum, quæ sors nos excepturabit. Ideoque paternitati vestrae commendamus animas nostras, gratias agentes vobis et apostolicæ sedi super omnibus consolationibus, quas uobis et nostris in tanto necessitatis articulo ministravit. Præterea reveritis indubitanter, quod venerabilis frater noster Bartholomeus Exoniensis episcopus a culpa presumptæ coronationis immunis est, et sub hac tempestate ab adversariis Ecclesiæ propter justitiam multa sustinuit.

EPISTOLA XXVII.

AD EUDDEM.

C Venerabili patri et domino in Christo charissimo ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici THOMAS Cantuariensis Ecclesiæ humilis minister salutem et omnimodam cum summa devotione obedientiam.

Quam justis et quam honestis conditionibus cum domino nostro rege Anglorum pacem fecerimus, et vestram notitiam tam ex nostra, quam multorum intermeantium relatione credimus pervenisse; et qualiter idem dominus noster resilierit a pacis et promissionibus suis. Quod tamen non tam illi credimus imputandum quam sacerdotibus Baal et falsorum filiis prophetarum, qui totius discordia inceptrores ab initio exstiterunt. Sed horum omnium principiori sunt Eboracensis ille et episcopus Londoniensis, qui quondam, cum essetis Senonis, a vobis redeentes, domino rege nondum adito vel audio, nos in curia clementiae vestrae pedibus assistentes possessionibus nostris spoliare non timuerunt, cum illis indubitanter constaret nos duarum appellationum causas apud vos exercere, utpote qui appellaveramus ab archiepiscopo Eboracensi et tam illum quam coepiscopos nostros appellaveramus ab iis iudeis appellati. Cum ergo hi Balaamitarum signiferi, nos cum domino rege pacem fecisse audissent, associatis sibi Saresberiensi et aliis complicibus suis, circuerunt mare et aridam, ut initam pacis reseenderent unitatem, per se et per alios domino regi et suis suadentes concordiam regno inutilem et inbonestam esse, nisi donationes Ecclesiarum nostrarum, quas rex fecerat, stabiles manerent et nos cogerentur regni consuetudines, super quibus inter nos est orta contentio firmiter observare. Adeoque profecerat

in perversitatibus suis, ut eorum instinctu dominus A rex omnes redditus nostros et nostrorum post pacem in festo beatæ Marie Magdalæ factam usque ad festum beati Martini abstulerit, tunc demum nobis reddens domos vacas et horrea demolita. Clerici tamen sui, scilicet Gausfredus Ridel archidiaconus noster et Nigellus de Saccavilla duas ecclesiæ nostras, quas de manu laica acceperunt, adhuc delinent occupatas: et ipse plures Ecclesiæ nostræ possessiones, quas se in pacis reformatione promiserat redditum, nobis et Ecclesiæ nostræ reddere contradicit. Et licet aliter, quam ipsum deceret, contra pacta sua, ut pluribus notum est, versaretur, nos tamen enormia damna Ecclesiæ et irreparabilia videntes, et precaventes graviora, nostro et dominorum cardinalium præeunte consilio, ad Ecclesiæ nostram laceratam et conculcatam redire decrevimus, ut si cam non possemus erigere et reformare, saltem cum ipsa pereunt, confidentius pro ipsa præsentibus spiritum redderenus. Quod cum illi nuntii nostri certius didicissent, ambiguum est, quid veriti consilium iniverunt cum officialibus regis, et scele-ratissimo illo filio perditionis Randulpho de Broc, qui in Ecclesiæ Dei publicæ potestatis abutens viribus jam per septem annos licentius debacchatus est. Decreverunt ergo, ut armata manus portus maris, ad quos nos venturos suspicabantur, militum et satellitum custodia et diligentia observaret, ne terram possemus intrare, quin omnem supellectilem nostram curiosius perscrutarentur, et o.ane litteras, quas impetravimus a majestate vestra, nobis auferrent. Sed nutu divino contigit, ut machinamenta eorum nobis per amicos innotescerent, quæ impudentia eorum ex nimia præsumptione non patiebatur esse abscondita. Nam satellites, quos prædiximus, armati littora circuibant, gressus suos dirigentes, prout eis iam dicti Eboracensis, et Londoniensis, et Saresberiensis episcopi dictabant. Elegerant enim ad executionem hujus malitiae, quos nobis noverant maxime esse infestos: scilicet Randulphum de Broc, Huginaldum de Warenne, Gervasium Cantie vicecomitem, qui palam minabantur se, si forte præsumeremus applicare, nobis caput amputatueros. Sepe dicti vero episcopi Cantuariam venerant, ut si satellites publicæ potestatis non insaniarent satis, eos amplius instigarent. Itaque consiliis eorum diligentius exploratis, una die antequam mare ingrediebatur, præmissæ sunt litteræ vestræ; sed et illæ, quibus Eboracensis suspendebatur, et Londoniensis et Saresberiensis revocabantur in sententiam anathematis, eis traditæ sunt. Die sequenti navem ascendimus et in Angliam pervenimus navigatione felici, adducto nobiscum ex mandato domini regis Joanne decano Saresberiensi, qui armatos, quos prædiximus, vidi, non sine dolore et rubore acce-lerantes ad navigium nostrum, ut adventantibus vim inferrent. Præfatus ergo decanus timens, ne si quid nobis aut nostris mali inferretur, in domini regis redundaret infamiam, obviam processit armatis,

A denuntians eis ex parte domini regis, ne nos aut nos laderent, quia hoc esset ipsum regem, cum quo pacem feceramus, nota præditionis inureret, persuasitque eis, ut ad nos accederent inarmati. Illi tamen, quia Simonem Senonensem archidiaconum nobiscum adduxeramus, qui amicos, quos habet in Anglia decreverat visitare, exegerunt ab eo juramentum fidelitatis, quo se regibus nostris contra omnes homines obligaret, nec vos excipientes, nec aliuni. Sed nos non permisimus, ut talis obligatio præstaretur, veriti ne clerus regni ad simile juramentum cogeretur auctoritate exempli, si domestici nostri obligationes hujusmodi præstitissent. Quod utique in dispendium sedis apostolicæ, ut auctoritas ejus evaucetur aut minuatur, in regno moliuntur sæpe dictus B Eboracensis et Londoniensis et Saresberiensis, et complices sui. Officiales vero qui juramentum exegerant, pauciores erant, quam ut nos possent contra voluntatem nostram in eo loco ad aliquid cogere, eo quod populus redditui nostro gaudens, si vires pararentur, fortior erat. Inde ad Ecclesiæ nostram venientes, cum magna devotione a clero et populo recepti sumus, licet intrusi adhuc violenter incubent ecclesiæ nostris, in quibus in omni peste et vexatione Ecclesiæ præcipui sunt Gausfredus Ridel, archidiaconus noster, et Nigellus de Saccavilla clericus ejus; quorum alter, scilicet Gausfredus, occupat ecclesiam de Ottesford, alter, videlicet Nigellus de Saccavilla, ecclesiam de Herges, quas cum fructibus perceptis nobis et clericis nostris quorum sunt, ex mandato vestro reddere debuerant. Præcepistis enim domino Rothomagensi et episcopo Nivernensi, ut eos absolverent accepto secundum morem Ecclesiæ sacramento, et præciperent auctoritate vestra nobis ecclesiæ cum fructibus resignari. Postquam vero ad Ecclesiæ nostram venimus, incontinenti nos adiunctorunt officiales regis, denuntiantes ex parte ipsius, sicut eos dominus Eboracensis, et Londoniensis, et Saresberiensis episcopi informaverant, ut suspenso episcopos et excommunicatos absolveremus, quia quod contra eos factum fuerat, in injuriam regis redundabat, et in eversionem consuetudinum regni, promittentes episcopos provinciæ nostræ post absolutionem venturos esse ad nos, et juri se salvo honore regni libenter parituros. Nos autem respondimus non esse judicis inferioris, ut superioris sententiam solvat, et quod nulli hominum licet infirmare, quod apostolica secula decreverit. Quia tamen illi instantius perurgebant, et minabantur dominum regem, nisi eis acquiesceremus, mira et stupenda facturum, diximus eis, quod si Londoniensis et Saresberiensis episcopi jurarent coram nobis in forma Ecclesiæ, se vestro mandato parituros, nos pro pace Ecclesiæ et reverentia domini regis cum consilio ipsius, et domini Wintoniensis, et aliorum fratrum nostrorum, subjiceremus periculo, et faceremus quidquid salva reverentia vestra, et eos tanquam fratres in Christo charissimos diligremus, et in omni mansuetudine et humilitate tractaremus. Quod cum episcopis ab

C

D

interneantibus referretur, respondit Eboracensis, quæ querens seditionis consortes, et schismatis incitatores, juramenta hujusmodi, nisi de voluntate regis non debere præstari, præsertim ab episcopis, quia erat contra dignitatem principis et consuetudines regni. Ei vero ex parte nostra responsum est, quod uidem episcopi antea a nobis excommunicati fuerant, et non nisi præstito juramento, cum nos multis solicitationibus interpellassent, absvoli meruerant. Et si nostra sententia sine juramento episcoporum solvi non debuit, multo minus vestra, quæ longe fortior est, et incomparabili nobis et mortalibus cunctis auctoritate subnixa. Ad quam respcionem, sicut nobis reuolare qui presentes aderant, episcopi a deo moti sunt, ut decreverint venire ad nos, et secundum morem Ecclesiæ recipere absolutionem, non ducentes tutum, ut pro conservandis regni consuetudinibus Ecclesiæ se opponerent, et impugnarent apostolicas sanctiones. Sed homo pacis inimicus et Ecclesiæ turbator Eboracensis dissuasit, consilens ut potius adirent dominum regem, qui eis semper patrocinatus est, et nuntios mitterent ad novum regem, qui persuaderent ei, quod eum depone volumus, cum nos, Deo teste, si ipse Ecclesiæ profuturus est, malemus eum non modo unum regnum possidere, sed amplissima et plura regna terrarum. Hujus vero legationis signifer est archidiaconus noster, nam Eboracensis et duo præfati episcopi citius transfretarunt, ut quod Deus, avertat, circumveniant dominum regem, et adversus Ecclesiæ exacerben iram ejus. Fecerunt autem evocari senas personas vacantium ecclesiarum, ut consilio eorum contra canones coram rege, in alieno regno, fratribus suis absentibus, celebrent electionem episcoporum provinciæ nostræ. Quod si sic electos ngluerimus consecrare, videntur sibi habere causam seminandi discordiam inter nos et dominum regem. Nihil enim est, quod magis timeant, quam pacem Ecclesiæ, ne forte videantur opera eorum, et corriganter excessus. Cætera plura supplebit nuntius, quæ ne tedium pareret, schedulae non censuimus inserenda. Vos, si placet, preces nostras clementer audite. Valeat in æternum sanctitas vestra, charissime Pater.

EPISTOLA XXVIII.

AD EUNDDEM PRO FRATRIBUS DE NOVO BURGO.

Qanta mala sanctis viris fecerit, et jugiter faciat Eboracensis archiepiscopus, tum a multis, tum a præsentium latoribus discretionem vestram credimus audivisse. Auget audaciam hominis quod hactenus omnia pro libitu gessit, impune credens universa licita quæ videt inulta. Nec credit judicem esse in Israel, qui super tot tantis et tam manifestis excessibus nunquam venire visus est in judicium, aut mirabilium suorum reddere rationem. Confudit in multitudine divitiarum quas supra modum congettus, augens,

Si potuit, recte, si non quocunque modo rem.

A Pauperibus his qui urgente necessitate, sicut a viis plenis stile didicimus, ad sedem apostolicam conseruent, nunc demum dentes et unguis infixit, nec desistet quin spoliat, mactet et perdat, nisi iis clemencia domini papæ et nostra subveniat, et quia vestræ virtutis est et consuetudinis liberare pauperem a potente et egenum a diripientibus eum, casam præsentium pietati vestræ attentis commendamus, rogantes quatenus illum apostolatans angelii imitatore dejiciatis et eliminetis, ne polluat ulcerius sanctorum Sancta. Ecclesiæ Dei nulla major potest evenire calamitas, quam si in eam insurgat, qui ei pro debito offici debuerant patrociuari, et pro ipsa in articulo necessitatis ponere animas sus. Sensit hoc ab annis pluribus Ecclesia Anglicana, in qua vix inventitur iniqüitas quæ non egressa sit a senioribus, qui videbantur regere populum, et ab his qui Ecclesiæ beneficiis nutriti proiecti sunt editati; adeoque jam impudentissimus error invaluit, ut pontifices Evangelium erubescant, et gloriante se carnificium exercere, non tamen pecora immolantes, sed fratres suos pro quibus Dei Filius immolatus est Christus. Nec timent ut requirantur nec ab iis, sperantes in multitudine divitiarum suorum et præsumentes de familiaritate secularium protestatum. Nam si quis Patrum velit imitari vestigia, et in operibus suis episcopi faciem conetur exprimere, statim non modo contemptui, risui, sed et plurimis periculis patet: cæteris tamen omnibus graviora sunt quæ a falsis fratribus inferuntur. Quis eorum signifer sit, quis fuerit inter regnum et sacerdotium auctor discordiae, quis existenter rancors et totius perversitatis inventor, perspicuum est a operibus suis, sed quia nos causa illa contingit, injurias et damna Ecclesiæ Dei et nobis et nostris illata illius reservamus examini, qui ait: *Miki vindictam et ego retribuam*, et vestro quem constituit dominum domus suæ et principem omnis possessio- nis suæ. Interim vero causam fratrum de Novo Burgo et clericorum qui cum ipsis ad pedes majestatis vestræ consugunt, paternitati vestre atentius commendamus, rogantes quatenus eos, sicut viris probatæ fidei accepimus, injuste oppresses dignatio miserationis consoletur. Nisi enim pieas

D vestra subveniat, religiosis domibus, prout vobis viva voce plenius referent, excidium iniminet, ac diu stare poterunt ante faciem tribulantis. Heraclio enim contra Altissimum se Lucifer erexit; ponens sedem suam ab aquilone, ibidem Christum militaturus, quia totum occupare non potest imperium, nisi vicarius Petri occurrat in Spiritu et virtute Eliæ conterens malleum universæ terra.

EPISTOLA XXIX.

AD OMNES CARDINALES.

Venerabilibus dominis suis, et Patribus, universis episcopis, presbyteris, diaconibus, sancte Romane Ecclesiæ Dei gratia cardinalibus, Thomas, eadem gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humili,

uniser ac miserabilis exsul, salutem, ac debitum per omnia famulatum.

Miseris verba facere grata haud est facile, miserabili servare modum in dicendo, sane difficile. Detur ergo, petimus, indulgentia miseri, miserabili venia. Credimus vos, Patres sanctissimi, divina inspiratae gratia, ad hoc in summo fastigio constitutos, ut removeatis injusticias, presumptiones abscindatis, laborantibus in sacerdotio benigne subveniatis, opprobriisque et calamitatibus eorum nullatenus locum exhibeat, sed oppressis gravatisque feratis auxilium, calumniantes reprimatis durius, opprimentes gravissime puniatis. Non enim perturbare perversos, non resistere consequentibus Ecclesiam, nihil aliud est quam sovere. Consentire namque videtur occulte, qui manifesto facinori non obviat. Intelligimus inde non aliter vobis licere, quam ut omnes conatus vestros huic causæ nostræ, quæ inter regem nostrum et nos, imo inter vos et ipsum præcipue versatur, in qua universalis salus infestatur Ecclesiae, officiosissime de cætero impunitatis. Inieratis cum ipso certamen, erat vobis iam in liuine victoria, si non religionis vestræ circumvenisset auctoritatem, sicut creditur a peritis, prædicatur a transeuntibus, affirmatur ab his, qui regis intima noverunt arctius, captiosa calliditas, falsa spes pacis, quæ potius extorquetur a tyrannis præparatione certainanis, quam legationis llicitatione. Præparatione enim belli pax obtinetur. Digna certe pœna huic miserationis vestræ viscera claudi, qui libertatem Ecclesiae querit extinguere. Decet ergo vos esse vacuos ab omni offensa, ab aliena gratia penitus liberos, si recte tractatis aliena negotia, si loquimini veritatem in populo; si diligitis, qui facitis judicium in gente. Dominus enim dicit: *Diligite justitiam, qui judicatis terram.* Ipsa utique ubique diligenda, ubique est observanda. Sola enim ipsa operatur pacem, et conservat. Unde Isaías: *Eritis operari justitiae pax.* Et David in Psalmo: *Justitia et pax osculatæ sunt.* Amant enim se hæc duo eate-nus, ut qui facit justitiam, pacem inveniat, nec aliter. Sic ergo agite, sic observe justitiam, quibus judicandi potestas credita est, ut cum venerit iustus Judex, reddens unicuique juxta merita sua, pro bene observata justitia digna vos mercede re-muneret.

Quid plura? Hæc in summa reduco vobis ad memoriam, quoniam serius parva scintilla fuit in Alexandria, sed quia dissimulante justitia non est statim oppressa, ejus totum orbem fere flamma populata est. Et, ut veniamus ad rem, dicite, Patres sanctissimi, qua conscientia dissimulatis injuriam Christi illatam in me, imo certe in vobis, qui Christi vicem gerere debetis in terra? Nonne causa mea similis vestræ est, imo penitus vestra? An simulatis vos ignorare, quod rex Anglorum occupavit, et singulis diebus occupat possessiones ecclesiasticas, libertatem Ecclesiae subvertit, extendit manus suas in christos Domini, passim et sine delectu in clericos,

alios incarcerando, alios truncando, aliis eruendo oculos, cogendo alios ad duellum, alios ad examinationem ignis vel aquæ, episcopos etiam non servare metropolitano suo obedientiam, minores clericos prælatis suis non obedire, non habere se excommunicatos, cum rite fuerint excommunicati; imo, quod deterius est, omnimodam tollit Ecclesiæ libertatem, ad instar grandis illius schismatici oppressoris vestri, qui querit funditus eviscerare Ecclesiam. Si hæc sunt impune a rege nostro, quid siet ab ejus hæreditibus? Quid sustinebitur a successoribus vestris? Attendite, quoniam crescent quotidie mala, crescent occasionses et ingenia malorum. Deus bone, faciente ista impune? Non hac via Christus incessit, non apostoli, quorum imitatores esse debetis, et nos vobiscum. Quare receditis a viis Domini, in quo est vobis fiducia? Verendum est ne, quod absit! contritio et infelicitas sit inviis vestris, ne viam salutis non agnoveritis, quod non sit timor Domini in vestris oculis. Quis eripiet vos de manu tribulantis? Quis liberabit vos de belluæ faucibus, quæ jam in januis est, ut vos absorbeat, omnes, si non Deus ipse? Certe non argentum, non aurum, non humana gratia, non favor principum. Nolite ergo, nolite confidere in principibus, nec in filiis hominum, in quibus non est salus: *Maledictus enim qui confidit in homine, qui ponit carnem brachium suum.* Facite, domini mei, facite aliis, quod vobis desideratis a Christo fieri, ut evadatis periculum, quod est e vicino. Eadem enim mensura reme-tietur vobis, qua ipsi mensi fueritis. An nescitis, quoniam argentum vestrum projicietur foras, aurum vestrum erit in sterquilinium, argenteum et aurum non poterit vos liberare in die furoris Domini. Nolite ergo, nolite thesaurizare vobis iram in die iræ, sed thesaurizate vobis thesauros in cœlo, resistendo oppressoribus, subveniendo oppressis. Alioquin judicet inter vos et me, et coexsules meos, orphanos, viduas, infantes in cunabulis, cæterosque omnes clericos et laicos Deus ipse, apud quem non est personarum acceptio: requirat ipse sanguinem mortuorum meorum de manibus vestris, et vindicet simulationem istam, qui sedet in Excelso justus Judex, considerans dissimulations vestras et injurias, redditurus unicuique vestrum, prout gesserit tecum, sive bonum, sive malum.

Exposuistis quippe nos, equidem immeritos, signum ad sagittam, ut nec jacula jaculantis, undique in nos pressi, valeamus elidere, nec evadere possumus, nisi in potentia manu Dei, jacentium sagittas. Fecistis nos opprobrium omni transeunti, subsannationem vicinis nostris, derisum his, qui in circuitu nostro sunt: utinam non vos ipsos! Deus bone, quis erit de cætero vigor in membris, si capitib[us] ipsius robur emarcuerit? Jam certe clamitatur in plateis, prædicatur per civitates et vicos, quia non sit justitia Romæ de potentibus. Utquid sepius vias nostras spinis? Cur objicitis nobis offensionis lapidem? Quid tollitis nobis omnem nostram auctoritatem, ne via-

A dicemus injuriam Christi, ne redimamus damna die-
rum nostrorum, quibus nemo succurrit, ne com-
pensemus Ecclesiæ jacturam, prout nunc possumus,
ecclesiastica salem censura, ne silentio convalescat
inconcussa impunitas, sed prodeat in lucem tantæ
concessionis auctoritas, tam affectatæ præsumptio-
nis ultio merita, ut appareat tempore postero, tam
enormia, tam detestabilia, nullatenus impune, sed
immerito attentata fuisse. Certum tenete, exspectatio
ista plurimum habet periculi, salutis nihil. Alias cu-
randus est is morbus, si non eo per dissimulationem
vestram vultis infici reges universæ terræ. Dulcis
enim est omni tyranno amara servitus Ecclesiæ, nec
tollit facilis, si non fit ei citissime ipsa sua dulcedo
amara severitate justitiae. Eo jam perventum est, ut
sequatur rex noster etiam Siculos, imo certe præ-
cedat. Currit undique a clericis Angliæ ad suam
curiam, flunt curiales capehani, sub obtentu isto
B astringuntur jurisjurandi necessitate, ut vel sic in
terra sua liberius obtineat de cætero, quod hoc
tempore de voluntate sua pro jure constituit. Itur
cursim in dispendium Ecclesiæ non reparabile, cum
sit nemo, qui currenti non eedat, qui redarguat de-
linquentem efficaciter, qui puniat ejus utiliter ex-
cessum. Quid erit nobis et vobis ulterius in terra
illa, si celerius non occurratur huic tanto periculo,
si non retundatur acrius hujus tam enormis novita-
tis periculosa præsumptio, vos ipsi judicetis. Dispo-
sueram certe animam meam in hac parte liberare,
viriliter subvenire periculo, si non hujus facti me,
C sicut credimus, immerito æstimassetis indignum.
Indulgeat Deus hoc facientibus. Erat mihi quippe
cum ipso facilior ad pacem accessus, si, quod absit !
sine vobis Ecclesiæ discrimina dissimulare curas-
sem. Verum, quidquid tecum egeritis, quidquid
agatis, per misericordiam Dei nihil sit a me sine
vobis, nihil in præjudicium Ecclesiæ, si vita comes
mihi succurrit. Hanc viam elegi, hanc, Christo duce,
non mutabo sententiam, hæc est enim mihi via sa-
lubris. Hæc vobis scribo, non ad indignationem ali-
quam, novit Deus, qui scrutator est cordium, sed
ad cautelam, ne veniat super vos dies Domini, sicut
fur, dies ultioris qui nemini parcit. Credite ergo
mihi fideli vestro per omnia, dilectissimi domini,
resumite vires, accingimini gladio verbi Dei poten-
tissimi, exerite gladium beati Petri, injuriam Christi
vindicate et suorum, nulli parcat oculus vester, fa-
cite judicium et justitiam sine dilatatione omni pa-
tienti injuriam. Hæc est via regia, hæc est via quæ
ducit ad vitam. Hac vobis incedendum est, ut sequan-
tini vestigia Christi, vestigia apostolorum, quorum
estis vicarii. Non simulatione, non ingenio regenda
est Ecclesia, sed justitia et veritate, quæ se obser-
vantem liberat ab omni periculo. Hoc facite, et ha-
bebitis pro certo Deum adjutorem, nec timeatis
vobis de cætero quid faciat vobis homo. Bene valete,
ut bene sit nobis, et toti Ecclesiæ.

EPISTOLA XXX.

AD ALBERTUM PRESBYTERUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus ALBERTO
presbytero cardinali, salutem et debitam reveren-
tiā.

Nil nobis hac tempestate jucundius dari posse,
quam vestræ copia præsentia, ut de statu nostro
conferre possemus ad invicem, et vestre discretio-
nis consilium reportare, quod in omnibus vivar et
efficax sumus experti. Jucunda, inquam, nobis es-
set hujusmodi collatio, quia per quam necessaria.
Paucos enim vel nullos apud nos reperimus, qui
pure veritatis tramite non claudicantes incedant,
quasi non magis quæ sua sunt querant et carent,
quam quæ Jesu Christi, studentes potius terrene
regi placere, quam cœlesti displicere formidantes.
Loquimur nobis tanquam speciali patrono et amico
fidelissimo, non verentes animum nostrum vobis
aperire medullitus, ut tamen quod dicimus, ad
aliam non transeat audientiam, in fide et di-
lectione suppliciter obsecrant. In tot et tantis
apud nos sanctæ Ecclesiæ libertas impugnatur,
ut vix ad videndum sufficere possimus vel au-
diendum. Emergent quotidie nova, et prioribus
inaudita sæculis exiguntur. Imponitur silentium legi-
bus, et regula canonum a sorte Domini penitus
exclusa, novis legibus subjiciuntur clerici, et pro
voluntate laicæ potestatis agitantur. Scimus quæ
dominum regem tenere diligitis et fideliter, idque
manifestius vobiscum loquimur, ut acrius condoleatis.
Difficile et longum est omnia scripto complecti,
ideoque magistrum Henricum, fidem et familiarem
vestrum et nostrum, ad vos transmittimus, qui se-
cundum quod vidit et audivit, rerum seriem gestarum
vobis plenius exponet. Cui, si placet, credite tan-
quam nobis. Si tamen fieri posset, mallemus in
propria persona nostra vos visitare, et vivas a vobis
audire et reddere voces, quam aliter. Nullum, nisi
Deus dederit, nobis adest consilium, quia inter bar-
baros nobis esset melius servire, quam hæc mala
diebus nostris in sancta Ecclesia videre. Valete,
charissime domine.

EPISTOLA XXXI.

AD EUDDEM.

Utinam, dilecte mi, aures vestræ sint ad ora
nostratum, et audiant illa, quæ in ignominiam Ec-
clesiæ Romanæ cantitantur in compitis Ascalonis.
Aliiquid consolationis novissimi nuntii nostri vide-
bantur a sede apostolica retulisse in litteris domini
papæ, sed earum auctoritas evanescere est missis à
latere litteris, ut in perniciem Ecclesiæ Salutem
absolveretur. Soluti sunt enim apostolico mandato
Londoniensis et Saresberiensis episcopi, quorum
alter inceptor schismatis, et totius malitia artifex,
ab initio dignoscitur extitisse, et tam Saresberie-
sein, quam omnes, quos potuit, in crimen inobe-
dientiae impegisse. Nescio quo pacto pars Domini

semper inactatur in curia, ut Barabbas evadat, et A
Caristus occidatur. Auctoritate curiae jam in finem
sexti anni proscriptio nostra, et Ecclesiæ calamitas
protracta est. Condemnantur apud vos miseri, exsu-
les, innocentes, nec ob aliud, ut ex conscientia
loquar, nisi quia pauperes Christi sunt et imbecilles,
et a justitia Dei recedere noluerunt: absolvuntur
e regione sacrilegi, et homicidæ, raptiores, impoeni-
entes, quos mundo reclamante, nec a Petro, si
præsideret, apud Deum absolvi posse, libera voce,
Christo auctore, pronuntio. Ait enim in Evangelio
secundum Lucanum: Si peccaverit in te frater tuus,
increpa illum; et si pœnitentiam egerit, dimitte illi.
Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die
conversus fuerit ad te, dicens, pœnitet me, dimitte illi.
Nunquid otiosa sunt verba Christi, quibus ait: Si
pœnitentiam egerit, si conversus confiteatur, dicens,
pœnitet me? Nequaquam de otiositate verbi reddi-
tur est in die judicii rationem, sed potius eos
damnaturus, qui contra formam, quam dedit, iniquos
sine confessione et pœnitentia vanis absolutionibus
justificare præsumunt, et vivificare animas, quæ non
vivunt. Certe si res ablata redi potest, et non redi-
ditur, non agitur pœnitentia, sed singitur. Profecto
Spiritus sanctus, ut scriptum est, effugiet sicutum,
quoniam ipse veritas est, et non fomentum. Obliget
se, qui audet, nec venturi judicis formidet senten-
tiam. Raptiores, sacrilegos, homicidas, perjuros,
sanguinarios, et schismaticos impenitentes absolvat;
ego quæ Ecclesiæ Dei ablata sunt, impenitenti nun-
quam remittam. Nonne nostra, aut potius Ecclesiæ
spolia sunt, quæ nuntii regis cardinalibus et curiali-
bus largiuntur et promittunt? Quæ iniquitas mani-
festa est, si illa, quæ in Ecclesiam Dei apud nos
exercetur, occulta est? Nos Ecclesiæ libertatem tueri
non possumus, quia sedes apostolica proscriptionem
nostram jam in finem sexti anni protracta est. Viderit
Deus, et judicet. Sed pro ea mori parati sumus. In-
surgent qui voluerint cardinales, arment non modo
regem Angliæ, sed totum, si possunt, orbem in
perniciem nostram, ego Deo propitiante nec in vita,
nec in morte ab Ecclesiæ fidilitate recedam. Causam
suam de cætero committo Deo, pro quo exsulo
proscriptus, ille medeatur, ut novit expedire. Non
est mihi ulterius propositum vexandi curiam: eam
addeant, qui prevalent in iniquitatibus suis, et
triumphata justitia, et innocentia captivata, in con-
fusionem Ecclesiæ redeunt gloriosi. Utinam via Ro-
mana non gratis peremisset tot miseros innocen-
tes! Quis de cætero audebit illi regi resistere, quem
Ecclesia Romana tot triumphis animavit, et ar-
mavit exemplo perniciose manante ad posteros?
Valeat semper sanctitas vestra, nostri memor ante
Deum.

EPISTOLA XXXII.

AD EUDEM.

Interemptorum pro causa Domini, etc. Vide
epistolam similem ad Ilyacinthum cardinalem di-
rectam.

EPISTOLA XXXIII.

AD EUDEM ET THEODWINUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus ALBERTO et
THEODWINO cardinalibus.

Ecclesiæ molestias et innocentium afflictiones,
miseras eorum, qui zelum Dei habent, tanto vobis
acerbiores esse noui dubitamus, quanto vos pro certo
novimus institutis apostolicis familiarius et dulcius
adhærere. Et quidem Ecclesia Dei stare non poterit,
si in ruiuam ejus proni sunt, quibus incumbit illius
procurare salutem. Si enim pastores amore aut odio,
cupiditate aut neglectu, spe aut metu temporalium,
locum suum deserant, aut vitiis cedant, restat ut
eorum candelabrum moveatur, et populo stant in
laqueum et ruinam. Unde ut coram Deo loquamur,
quem judicem exspectamus, et invocamus ut judicet
causam suam, licet dominum nostrum regem Anglie
plurimum dilexerimus, et ex totis viribus ante im-
positum sacerdotium ad nutum servierimus, sine
conscientia tamen criminis, ex hoc ei in injuriam
Dei et conculationem Ecclesiæ nolentes consentire,
pro Deo nos opposuimus, malentes ipsum offendendo
revocare ad veniam, quam adulando præcipitare in
gehennam. Causa quam contra nos exercet, inter
ipsum et Deum est, quia nos nihil aliud ab eo queri-
mus, nisi quod Ecclesiæ suæ æternō testamento pro
ea in suscepta carne immortalis reliquit Deus. In fide
ergo et charitate Christi, ipso teste Christo, suppli-
camus vobis, ut exsurgatis uobiscum in auxilium
Ecclesiæ naufragantis, et auctoritate, et prudentia
vobis collata occurrite homini huic, cui nullorum
successuum copia sufficit, si Ecclesia Dei gaudet
libertate. Si uobis aut nostris non creditis, inter-
rogate de moribus hominis Gallicanam, et Turonen-
sem Ecclesiam, Aquitanos quoque et Normannos, et
Romipetas de regno Anglorum confluentes, et pro-
fecto non erit aliquid, in quo de sinceritate cause
nostræ possitis ambigere, nisi sponte obtenebraveritis
oculos, ne quod verum est, valcent intueri. Con-
fidimus in vobis abundantius, præsertim in causa
Dei, et ad vestrum, prompti sumus obsequium. Et
quod nos non possumus, supplebit Deus, remetens,
in qua mensura nobis mensi fueritis. De nobis au-
tem pro certo tenete, quia satius ducimus mortem
incurrere temporalem, quam promereri æternam,
et extremas pro Christo subire miseras, quam mi-
sera servitutis angustias perpetuare. Nam hujus
controversiae exitus trahetur ad consequentiam tem-
porum futurorum, ut aut perpetuis, quæ absit!
ærumnis lugeat Ecclesia, aut perenni gaudeat liber-
tate. Nec esset cardinalis vel cuiusquam hominis
necessarius interventus nobis aut nostris, si regi ab
initio voluissemus in his, quas apud cleri damnum
statuit, non consuetudinibus, sed pravitatibus con-
sentire, et absque ulla ordinis nostri salutatione ap-
posita simpliciter et absolute subscribere. Ergo si
ille in tantis iniquitatibus statuendis, Romana Eccle-
sia consentiente aut dissimulante, prævaluerit, quis
contra eum audebit mutare de cætero? Quis de manu

hæredum ejus executiet, quod tanta non virtute, sed in pertinacia pater obtinuit? Quis alios principes, æque nobiles et potentes, prohibebit similia vendicare? Malorum enim exempla citius rapiuntur, et posteri relictis majorum vitiis rarissime ad exercitia virtutis assurgunt. Si vestri laboris et nostri fructus est, ut principes Ecclesiam subjiciant servituti, et nos conterant, quia ausi sumus zelare legem Dei, justitiam protestari, et eis ex adverso ascendere pro domo Israel, rarus admodum vel nullus de cetero erit, qui non sequatur omnino principum voluntatem, qui Romanæ Ecclesiæ fidem servet, qui decreta sedis apostolicæ revereatur, qui summi pontificis mandatis obediatur, qui non ipsam Dei legem contemnat, ut fabulam, ut verba sine veritate et fructu. Causam itaque Ecclesiæ vobis specialiter committimus, quos columnas Ecclesiæ stabiles esse confidimus. Ad eorum enim auxilia in necessitate recurrendum est, qui et auctoritatem justitiae et voluntatem miserationis implendæ a Domino acceperunt. Nec ignorare vos credimus, quoniam eorum, quæ contra Deum vel secundum Deum feceritis, mensuram bonam, et consertam, et coagitatam, et supererfluentem refundet justus Judec in sinus vestros. Amen.

EPISTOLA XXXIV.

AD BERNARDUM PORTUENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus BERNARDO Portuensi episcopo, salutem et debitam reverentiam.

Hortatur nos, et loquendi præstat fiduciam sanctitatis vestrae nota constantia, ut quæ sancta Ecclesia in nobis, et aliis membris suis, in Anglorum regno patitur, vestrae discretioni curemus innotescere, sperantes a vobis sanum reportare consilium, et necessariam tanto dolori medicinam. Verum attendentes hujus nostræ calamitatis seriem nec facile nec tutum esse paginæ mandari, mittimus ad vos magistrum Henricum, fidem et familiarem vestrum et nostrum, ut fida relatione, prout vidit et audivit, universa vobis exponat, dictis ejus fidem adhiberi, tanquam nostris, postulantes. Vos autem, domine, juxta datam vobis a Deo sapientiam, secundum quod de statu nostro cognoveritis, consilii vestri solarium nobis, imo et toti Anglorum Ecclesiae impartiri non differatis; quoniam in arcto positi sumus, nec ullum præter Deum, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ auxilium exspectamus. Valeat, et subveniat nobis sanctitas vestra.

EPISTOLA XXXV.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus BERNARDO Portuensi episcopo.

Consolationis vestrae verba animo gaudente recipimus, sed ab adverso receptis incontinenti litteris, quas rex Angliae in lesionem nostram, et apostolicæ sedis confusionem facit in utriusque regni compitiis et conventibus publicari, versa est in luctum